
Tudalen 1

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 15 IONAWR 2019

AT:  HOLL AELODAU’R Y BWRDD GWEITHREDOL

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN, AM 10.00 AM, DYDD LLUN, 21AIN IONAWR, 2019 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



Tudalen 2

   Y BWRDD GWEITHREDOL 
AELODAETH - 10 AELOD

Cynghorydd Portffolio
Cynghorydd Emlyn 
Dole

Arweinydd
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Cynghorydd Mair 
Stephens

Dirprwy Arweinydd 
Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol

Cynghorydd Glynog 
Davies

Addysg a Phlant
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid

Cynghorydd Cefin 
Campbell

Cymunedau a Materion Gwledig 
Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb

Cynghorydd Hazel 
Evans

Amgylchedd 
Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd

Cynghorydd Linda 
Evans

Tai 
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth.

Cynghorydd Philip 
Hughes

Diogelu'r Cyhoedd 
Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth

Cynghorydd David 
Jenkins

Adnoddau
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid

Cynghorydd Jane 
Tremlett

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia



Tudalen 3

A G E N D A  
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 17EG RHAGFYR 
2018. 

5 - 10

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU. 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD. 

6. GWASANAETHAU CYMDEITHASOL A DEDDF (CYMRU) LLES 
2014 - POLISI A DIWYGIADAU GWEITHDREFN I GODI TÂL AM 
WASANAETHAU I OEDOLION. 

11 - 34

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR. 35 - 58

8. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2018-19. 59 - 64

9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972. 

10. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD. 
NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R 
MATER CANLYNOL GAN EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH 
EITHRIEDIG FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 
O ATODLEN 12A I DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I 
DIWYGIWYD GAN ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL 
(MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS 
BYDD Y BWRDD, AR ÔL CYNNAL PRAWF LLES Y CYHOEDD YN 
PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I YSTYRIED Y MATER 
HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD ADAEL Y 
CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH.

11. CYMORTH ARIANNOL I YMDDIRIEDOLAETH ADFYWIO 
TREFTADAETH SIR GAR/ BLAS LLANELLY. 

65 - 70

DS: Mae adroddiadau yn cael eu hargraffu mewn du a gwyn yn unig er mwyn arbed 
costau. Fodd bynnag mae pob adroddiad ar gael ar-lein fel y gall aelodau o'r 
Pwyllgor / Cyngor Sir a'r cyhoedd weld lluniau/graffiau mewn lliw.



Tudalen 4



Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 17 Rhagfyr 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
C.A. Campbell, G. Davies, E. Dole, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-
Griffiths, D.M. Jenkins, L.M. Stephens and J. Tremlett

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: D.M. Cundy and E.G. Thomas

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
M. James, Prif Weithredwr
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
S. Davies, Pennaeth Mynediad i Addysg
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel Dros Dro
L Morris, Senior Press Officer
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
L. Jenkins, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir - 10.00  - 10.45 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at benodiadau Mark Drakeford AC fel Prif Weinidog Cymru 
a Julie James AC fel y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol. Gofynnodd a fyddai'r 
Bwrdd Gweithredol yn awdurdodi iddo ysgrifennu ar ran yr Awdurdod i'w 
llongyfarch ar gael eu penodi.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y bydd Arweinydd y Cyngor yn ysgrifennu 
at Mark Drakeford AC a Julie James AC i'w llongyfarch ar eu penodiadau fel 
Prif Weinidog Cymru a'r Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol yn y drefn honno.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y

3.1. 19EG TACHWEDD, 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 19 Tachwedd, 2018 yn gofnod cywir.

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



3.2. 3YDD RHAGFYR, 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 3 Rhagfyr 2018 yn gofnod cywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU

4.1. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD EDWARD THOMAS I'R 
CYNGHORYDD CEFIN CAMPBELL, AELOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL DROS CYMUNEDAU A MATERION GWLEDIG

“Ar 30 Tachwedd, cyhoeddwyd y bydd Morris Travel yn tynnu'n ôl o nifer o lwybrau 
bysiau yng ngogledd y sir. Bydd hyn yn cael effaith ddifrifol ar drigolion oedrannus 
yn ein cymunedau gwledig. Pa gynlluniau sydd ar waith gan y sir i gynorthwyo yn 
hyn o beth?

Ymateb gan y Cynghorydd Cefin Campbell, sef yr Aelod o'r Bwrdd 
Gweithredol dros Gymunedau a Materion Gwledig:-

“Rwy'n rhannu eich pryderon oherwydd rwyf hefyd wedi cael nifer o alwadau ffôn 
gan drigolion fy ward yr effeithir arnynt gan y llwybrau a fydd yn cael eu tynnu'n ôl. 
Mae cymunedau gwledig yn wynebu'r anawsterau hyn gan nad yw'r llwybrau 
bysiau'r un mor broffidiol i'r cwmnïau bysiau mewn ardaloedd gwledig. Mae adain 
drafnidiaeth y Cyngor yn gofyn am dendrau ar hyn o bryd a bydd y ceisiadau tendr 
yn dod i law yr wythnos hon ac maent wedi bod yn marchnata hyn i gwmnïau 
bysiau eraill o ran darparu'r llwybrau hyn, felly cawn weld beth ddaw yr wythnos 
hon. Ond wrth gwrs, rydym yn ymwybodol o'r angen i ddarparu ar gyfer pobl sy'n 
byw mewn cymunedau gwledig ac mae llawer o bobl oedrannus, am wahanol 
resymau, yn dibynnu ar fysiau i'w cludo i'r siopau yn ogystal â'r meddyg teulu lleol 
a'r ysbytai lleol ac ati. Mae hefyd yn rhywbeth y mae'r Gweithgor Materion Gwledig 
wedi treulio llawer o amser yn ei ystyried yn ystod y deunaw mis diwethaf, ac 
rydym wedi ystyried cynlluniau amrywiol ar gyfer y dyfodol, gan ragweld y pwysau 
ar weithredwyr presennol. Mae'r cynllun Bwc a Bus yn llwyddiannus mewn rhai 
rhannau o'r sir, ac efallai y bydd yn bosibl i ymestyn y ddarpariaeth honno ar 
draws gogledd y Sir. Mae Ceir Cefn Gwlad ar waith ac mae hefyd grŵp cymunedol 
gwirfoddol o'r enw 'Dolen Teifi' sy'n cynnal cynllun gwirfoddol mewn rhai rhannau o 
orllewin Cymru. Felly, rydym yn ystyried y model hwn, a hyd yn oed modelau 
megis cwmni cydweithredol cymunedol i ddarparu gwasanaethau / gwasanaethau 
bysiau mewn ardaloedd gwledig, gwasanaethau gwirfoddol ac efallai y byddwn yn 
gweithio gydag 'Ynni Sir Gâr' i ddefnyddio eu ceir trydan neu hyd yn oed 
uwchraddio i gerbyd cludo criw er mwyn cludo pobl o fan i fan. Yn amlwg, mae 
angen mireinio'r logisteg, fodd bynnag yn sicr mae'n rhywbeth yr ydym yn ei 
ystyried ac yn ymwybodol ohono. Felly, cawn weld beth ddaw o'r broses dendro yr 
wythnos hon, ond yn y dyfodol bydd angen i ni ymestyn y ddarpariaeth hefyd i'r 
rhan fwyaf o gymunedau gwledig y Sir. Rwy'n rhannu eich pryderon ac roedd yn 
siomedig i glywed bod y cwmni yn tynnu'n ôl o nifer o lwybrau, ond rydym yn ceisio 
gwneud  cymaint ag y gallwn i barhau i ddarparu gwasanaethau bysiau mewn 
ardaloedd gwledig".

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

Tudalen 6



6. STRATEGAETH DDIGARTREFEDD RANBARTHOL

Gan gyfeirio at gofnod 17 y cyfarfod oedd wedi ei gynnal ar 4 Mehefin, 2018, pan 
oedd y Bwrdd Gweithredol wedi cymeradwyo dull i'w fabwysiadu dan y 
Strategaeth Digartrefedd Ranbarthol, cafodd y Bwrdd ddogfen strategaeth derfynol 
i'w hystyried a oedd yn nodi'r themâu a'r blaenoriaethau allweddol ynghylch sut y 
byddai Sir Gaerfyrddin, Ceredigion a Phowys yn atal digartrefedd dros y 
blynyddoedd nesaf. Nodwyd mai nod y strategaeth oedd sicrhau bod digon o 
ddewisiadau a chyfleoedd ar gael ar gyfer pobl leol i gael mynediad at dai 
fforddiadwy neu dai cymdeithasol i'w galluogi i aros yn y gymuned o'u dewis. 

Cyfeiriodd y Bwrdd Gweithredol, wrth gymeradwyo nod yr adroddiad, at y term 
'Digartrefedd' ac i'r cydsyniad bod pobl sy'n cyflwyno eu hunain yn ddigartref yn 
rhai sydd heb do uwch eu pennau a'u bod yn 'cysgu ar y strydoedd'. Nodwyd bod 
nifer o wahanol raddau o ddigartrefedd sydd, er enghraifft, yn cynnwys pobl sy'n 
cysgu ar y stryd, pobl sy'n cael hysbysiad i adael eu heiddo gan eu landlord, neu 
sy'n byw mewn eiddo gorlawn. O ystyried hynny, roedd consensws y gellid 
ystyried nodi terminoleg arall yn lle digartrefedd.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL

6.1 ARGYMELL I'R CYNGOR gymeradwyo'r Strategaeth 
Digartrefedd Ranbarthol. 

6.2 Rhoi ystyriaeth i nodi terminoleg arall yn lle digartrefedd 

7. YMRWYMIAD COURTAULD 2025

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a oedd yn cynnig i'r Cyngor 
Sir ymuno ag Ymrwymiad Courtauld 2025, sef cytundeb gwirfoddol deng mlynedd 
i leihau gwastraff bwyd o 20% erbyn 2025 gan ddod â'r sefydliadau ar draws y 
system fwyd ynghyd i sicrhau bod cynhyrchu a defnyddio yn fwy cynaliadwy. 
Nodwyd er na fyddai ymuno â'r Ymrwymiad yn golygu unrhyw oblygiadau ariannol 
i'r Awdurdod, byddai'n rhoi cyfle i ymgyrchu a chael deunydd arall i gryfhau nodau 
ac amcanion presennol y Cyngor o ran annog pobl i ailgylchu gwastraff bwyd 
anochel a chyrraedd targedau statudol:- 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn ymuno ag 
Ymrwymiad Courtauld 2025 fel arwydd o'i strategaeth bresennol i leihau 
gwastraff bwyd. 

8. RHAGLEN GYFALAF PUM MLYNEDD 2019/20-2023/24

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad oedd yn bwrw golwg gychwynnol ar 
y rhaglen gyfalaf 5 mlynedd o 2019/20 i 2023/24, a fyddai'n sail i'r broses 
ymgynghori ynghylch y gyllideb gyda'r aelodau a phartïon perthnasol eraill.  
Byddai'r adborth o'r broses ymgynghori hon, ynghyd â chanlyniad y setliad 
terfynol, yn cyfrannu at yr adroddiad terfynol ynghylch y gyllideb a fyddai'n cael ei 
gyflwyno i'r Cyngor i'w ystyried ym mis Chwefror, 2019.

Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau fod yr adroddiad yn 
dilyn cymeradwyo'r rhaglen gyfalaf ym mis Chwefror 2018 a bod y cynigion a 
nodwyd ynddo wedi datblygu'r rhaglen am flwyddyn ychwanegol a bod 

Tudalen 7



addasiadau'n ofynnol yn sgil newidiadau o ran cyllid ac o ran gofynion 
gwasanaethau.

Roedd y prif feysydd newid wedi'u hamlinellu yn Adran 5 yr adroddiad a oedd yn 
cynnwys buddsoddiad parhaus yn 2023/24 yn y Grant Cyfleusterau i'r Anabl, 
Cynnal a Chadw Priffyrdd a Phontydd, Diogelwch Ffyrdd, cynnal a chadw cyfalaf 
(adeiladau), prosiectau strategaeth trawsnewid a chynlluniau ysgolion Band B. Yn 
ogystal, roedd yr Is-adran Priffyrdd wedi sicrhau cyllid am ddwy flynedd, drwy 
Grant Adnewyddu Ffyrdd ar gyfer 2019/20 a 2020/21. 

Roedd y Rhaglen Moderneiddio Addysg hefyd wedi newid ar gyfer blynyddoedd 
2019/20 i 2023/24, ac roedd cyllidebau wedi cael eu hail-broffilio a rhai cynlluniau 
newydd wedi cael eu cyflwyno yn cynnwys Ysgolion Cydweli, Hendy, Llandeilo ac 
ysgolion cyfrwng Cymraeg ac ysgolion dwy ffrwd yn Rhydaman. Roedd hyn gan 
fod Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi'n ddiweddar ei bod yn cymeradwyo rhaglen 
Band B a fyddai'n para tan 2024, yn sgil newid y gyfradd ymyrryd yn sylweddol o 
50% i 65% ar gyfer ysgolion yn gyffredinol ac o 50% i 75% ar gyfer ysgolion 
arbennig. Roedd hynny'n rhoi cyfle i'r awdurdod ddarparu rhagor o ysgolion o fewn 
y rhaglen Band B sydd gwerth £129.5 miliwn, y mae'n ariannu £70m ohono. 

Nodwyd bod hyn hefyd yn cynnwys cynlluniau'r Fargen Ddinesig ar gyfer y Pentref 
Llesiant a'r Egin. Nodwyd hefyd bod Ardal Llanelli a Chanolfan Hamdden Llanelli 
yn elfennau allweddol o'r Pentref Llesiant. 

Cadarnhaodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol fod y rhaglen yn cynnwys benthyca, 
a hynny gyda chymorth a heb gymorth, derbyniadau cyfalaf, grantiau cyfalaf a 
chyfraniadau cyfalaf. Os byddai'r rhaglen yn cael ei mabwysiadu, byddai'n cynnig 
gwariant wedi'i gyllido'n llawn o oddeutu £260m dros y pum mlynedd nesaf, gan 
gynnwys £128 o gyllid allanol.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi a chymeradwyo, at ddibenion 
ymgynghori, y rhaglen gyfalaf arfaethedig.

9. SYLFAEN TRETH Y CYNGOR - 2019-20

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried yr adroddiad ynghylch Sylfaen y Dreth Gyngor 
2019-20. Atgoffwyd ei bod yn ofynnol i'r Cyngor benderfynu, yn flynyddol, ar 
Sylfaen y Dreth Gyngor a Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer pob cymuned yn ei 
ardal, at ddibenion cyfrifo lefel y Dreth Gyngor am y flwyddyn ariannol oedd i ddod 
a bod y gwaith cyfrifo blynyddol wedi cael ei ddirprwyo i'r Bwrdd Gweithredol, o 
dan ddarpariaethau Adran 84 o Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 a Rheoliadau 
Trefniadau Gweithrediaeth Awdurdodau Lleol (Swyddogaethau a Chyfrifoldebau) 
(Diwygio) (Cymru) 2004.

Roedd cyfrifiad Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer y Cyngor Sir am 2019-20 wedi'i 
nodi yn Nhabl 1a ac wedi'i grynhoi yn Nhabl 1b, a oedd wedi'u hatodi i'r adroddiad.  
Roedd y cyfrifiad yng nghyswllt Cynghorau Tref a Chymuned unigol ar gyfer 2019-
20 wedi'i grynhoi yn Nhabl 2 a'r manylion yn Atodiad A, a oedd hefyd wedi'u hatodi 
i'r adroddiad.  

Nododd y Bwrdd fod adroddiad y Sylfaen Dreth yn darparu cyfrifiadau ar gyfer yr 
Awdurdod cyfan, yn ogystal â manylion ar gyfer pob ardal cyngor tref a chyngor 

Tudalen 8



cymuned at ddibenion eu praesept, ac mai Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2019-2020 oedd £72,440.46.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:

10.1. bod y cyfrifiadau o ran pennu Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2019-20, fel y manylwyd arnynt yn Atodiad A o'r 
adroddiad, yn cael eu cymeradwyo;

10.2. bod Sylfaen y Dreth Gyngor o 72,440.46, fel y manylwyd arni yn 
Nhablau 1a ac 1b o'r adroddiad, yn cael ei chymeradwyo yng 
nghyswllt ardal y Cyngor Sir; 

10.3.  bod y sylfeini treth perthnasol yng nghyswllt y Cynghorau Cymuned a 
Thref unigol, fel y manylwyd arnynt yn nhabl 2 o'r adroddiad, yn cael 
eu cadarnhau

10. ADRODDIAD RHEOLI’R TRYSORLYS A DANGOSYDD DARBODAETH CANOL 
BLWYDDYN EBRILL 1AF 2018 I MEDI 30AIN 2018

Yn unol â Pholisi a Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2018/19 (a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor ar 21 Chwefror, 2018 - gweler Cofnod 10), derbyniodd y Bwrdd 
Gweithredol y wybodaeth ddiweddaraf ynghylch gweithgareddau Rheoli'r Trysorlys 
am y cyfnod o 1 Ebrill 2018 hyd at 30 Medi 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR FOD yr 
adroddiad yn cael ei dderbyn.

11. CODIAD CYFLOG NJC 2019 - CYNIGION AR GYFER GWEITHREDU'R 
GOLOFN GYFLOGAU NEWYDD Y CYTUNWYD ARNI'N GENEDLAETHOL AR 
1 EBRILL 2019.

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth o adroddiad ynghylch codiad cyflog 
NJC - Cyflwyno Colofn Cyflogau newydd - 1 Ebrill 2019, a oedd yn gryno yn 
cynnwys:- 

 Colofn cyflogau newydd gyda phwyntiau tâl newydd, 1 i 22, a 2% o 
bwyntiau cynyddrannol hyd at bwynt 42, a fydd yn disodli'r golofn cyflogau 
bresennol;

 Pwynt sylfaenol newydd o £9.00 yr awr; 
 5 pwynt newydd, nid oes dim yn cyfateb ar hyn o bryd; 
 Cynnydd o 2% o leiaf

Dywedwyd wrth y Bwrdd yr amcangyfrifwyd mai cyfanswm y gost i gyllideb 
2019/20 yn sgil cyflwyno'r codiad cyflog oedd £5m, gan gynnwys cyfraniadau 
pensiwn ac Yswiriant Gwladol. Fodd bynnag, ar ôl i hyn gael ei ychwanegu at 
godiadau cyflog NJC, Soulbury ac Athrawon, ac wrth ystyried y swyddi a 
ariannwyd gan grantiau gwerth £28m, y gost i gyllideb net y Cyngor 2019/20 oedd 
£6.2m. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r ymagwedd argymelledig a 
amlinellwyd yn yr adroddiad ar gyfer ymgynghoriad parhaus ag undebau 
llafur, y Panel Ymgynghorol ynghylch Tâl a'r Bwrdd Gweithredol 

Tudalen 9



12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972.

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fusnes brys.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 10



Y BWRDD GWEITHREDOL 
21 IONAWR, 2019 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL A DEDDF (CYMRU) LLES 
2014 - POLISI A DIWYGIADAU GWEITHDREFN I GODI TÂL AM 

WASANAETHAU I OEDOLION

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
1. Bydd Sir Gaerfyrddin yn dal i godi tâl am leoliadau mewn cartref gofal ar wahân i'r 

lleoliadau hynny sydd wedi eu heithrio gan y Ddeddf.  Bydd Sir Gaerfyrddin yn codi tâl 
am yr holl leoliadau mewn cartref gofal o ddiwrnod cyntaf y lleoliad.

2. Bydd y tâl yn seiliedig ar adennill cost y lleoliad yn llawn, oni bai bod y preswylydd yn 
cael ei asesu yn unol â'r ddeddfwriaeth, y rheoliadau, y côd a’r polisi lleol i dalu llai na'r 
gost lawn. Yn yr achos hwnnw codir y tâl asesedig ar y preswylydd yn unol â'i allu i 
dalu.  

3. Bydd y gost fesul noson ar gyfer pob lleoliad tymor byr (gan gynnwys gofal seibiant)  
yn seiliedig ar adennill cost y lleoliad yn llawn. Yn achos lleoliadau mewn cartref gofal 
Awdurdod Lleol y tâl a godir bydd y tâl safonol. Yn achos lleoliadau mewn cartref gofal 
yn y sector annibynnol y tâl a godir bydd y swm dan gontract. Byddai defnyddwyr 
gwasanaeth yn talu hyd at y ffi uchaf a osodwyd gan Lywodraeth Cymru yr wythnos a 
byddai nifer fawr yn talu llawer llai neu'n derbyn y gwasanaeth am ddim dibynnu ar yr 
asesiad ariannol.  (Mwyafswm o £80 wedi gosod i 2018-19).

4. Bod y rheolau asesu lleoliadau dibreswyl yn cael eu rhoi ar waith mewn perthynas ag 
arosiadau yr asesir ar y dechrau nad ydynt yn fwy nag 8 wythnos ar unrhyw achlysur 
ac nid yw'n berthnasol i leoliadau dros dro na lleoliadau parhaol.

5. Codir tâl am arhosiad tymor byr sy'n fwy nag 8 wythnos ar unrhyw achlysur fel petai'r 
preswylydd yno dros dro neu'n barhaol fel sy'n briodol, o ddiwrnod cyntaf y 9fed 
wythnos ac yn unol â'r diffiniadau yn y 
[...]
 any day and for any length of time then it 
will count as one session

If a service is received after 6pm on any day and for any length of time then it will count as 
one session

Tudalen 33



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



BWRDD GWEITHREDOL 
21AIN IONAWR 2019

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR 
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:
Sicrhau bod y bwrdd yn derbyn yr adroddiad Monitro Cyllideb ac yn ystyried y sefyllfa 
cyllidebol.

O ganlyniad i’r gorwariant sylweddol posibl a ragwelir, bod y Prif Swyddogion a’r Penaethiaid 
Gwasanaeth yn adolygu eu sefyllfaoedd cyllidebol yn feirniadol ac yn rhoi ar waith bob 
gweithrediad priodol angenrheidiol, er mwyn cadw o fewn yr adnoddau a ddosbarthwyd, fel 
mater o frys.
Y Rhesymau: 
I ddarparu’r newyddion i’r Bwrdd Gweithredol ynglyn a sefyllfa diweddaraf cyllideb 2018/19, ar 
30ain Hydref 2018.

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol: AMHERTHNASOL                                           

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 

Cyng. David Jenkins

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol

Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth:
Chris Moore

Awdur yr Adroddiad:
Chris Moore

Swyddi:

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol 

Rhif ffôn: 01267 224886
Cyfeiriadau E-bost:

CMoore@sirgar.gov.uk

Tudalen 35

Eitem Rhif  7



EXECUTIVE SUMMARY
Executive Board

21ST January 2019

COUNCIL’S REVENUE BUDGET MONITORING REPORT

The revenue budget monitoring reports for the period to 30th October 2018 are attached and 
indicate that:
 
COUNCIL FUND REVENUE ACCOUNT( Appendix A)
Overall, the monitoring report forecasts an end of year overspend of £1,255k on the 
Authority’s net revenue budget with an overspend at departmental level of £2,760k.
The most significant pressure points are within Education and Children’s Services and the 
department needs to critically examine the
[...]
he water bills for eligible tenants 91

Total Income -41,280 -40,747 533 645

Net Expenditure 5,843 6,112 269 237

HRA Reserve £'000

Balance b/f 1/4/18 20,114

Budgeted movement in year -5,843 

Variance for the year -269 

Balance c/f  31/3/19 14,002

T
udalen 58



  Y BWRDD GWEITHREDOL
21/01/19

 DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2018-19
Y Pwrpas:  I adrodd y amrywiant cyllidebol yn y rhaglen gyfalaf.

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN:
I dderbyn yr adroddiad diweddaraf ar y rhaglen gyfalaf.

Y RHESYMAU: 
I ddarparu’r newyddion i’r Bwrdd Gweithredol ynglyn a sefyllfa gyllideb ddiweddaraf y rhaglen 
gyfalaf 2018/19, ar 31ain Hydref 2018.

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol - Amherthnasol 
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: Cyng. David Jenkins

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol:
Chris Moore
Awdur yr Adroddiad: 
Chris Moore

Swydd: 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol

Rhif ffôn: 01267 224120
Cyfeiriad E-bost:
CMoore@sirgar.gov.uk 

Tudalen 59

Eitem Rhif  8



 
EXECUTIVE SUMMARY

Executive Board
21ST January 2019

This report provides an update on the Capital programme spend against budget for 2018/19 as 
at the 31st October 2018.  
Appendix A which is shown departmentally, shows a forecasted net spend of £52,244k 
compared with a working net budget of £53,878k giving a £-1,634k variance. 

The net budget has been re-profiled by a further £7.887m from 2018/19 to future years to take 
account of updated spend profile information and the budget slippage from 2017/18 is also 
included within the attached figures. 
Appendix B details the main variances within each department.
DETAILED REPORT ATTACHED? YES 

IMPLICATIONS
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in
[...]
care 

plan.  Funding required for future year maintenance.

Other Projects with Minor Variances 20,958 -4,395 16,563 21,056 -4,529 16,527 -36

EDUCATION & CHILDREN 11,485 -3,513 7,972 11,571 -3,552 8,019 47 No Major Variances.

CHIEF EXECUTIVE 1,848 0 1,848 1,848 0 1,848 0 No Major Variances.

REGENERATION 4,988 -2,028 2,960 4,071 -1,111 2,960 0 No Major Variances.

TOTAL 70,457 -16,579 53,878 68,122 -15,878 52,244 -1,634

Capital Programme 2018/19

Capital Budget Monitoring - Report for October 2018 - Main Variances

V
a

ria
n

c
e

 fo
r 

Y
e

a
r £

'0
0

0

Comment

T
udalen 63



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Document is Restricted

Tudalen 65

Eitem Rhif  11
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 17EG RHAGFYR 2018.
	6 GWASANAETHAU CYMDEITHASOL A DEDDF (CYMRU) LLES 2014 - POLISI A DIWYGIADAU GWEITHDREFN I GODI TÂL AM WASANAETHAU I OEDOLION.
	Adroddiad

	7 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.
	Atodiad A
	Atodiad B

	8 DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2018-19.
	Capital - Appendix A
	Capital - Appendix B

	11 CYMORTH ARIANNOL I YMDDIRIEDOLAETH ADFYWIO TREFTADAETH SIR GAR/ BLAS LLANELLY.



Minutes of the meeting


Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 21 Ionawr 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins and L.M. Stephens.

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: D.M. Cundy and A.G. Morgan.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
M. James, Prif Weithredwr
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd
G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir - 10.00  - 10.25 y.b

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd J. Tremlett. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 17EG RHAGFYR 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 17 Rhagfyr 2018, gan eu bod yn gywir. 

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU.

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw gwestiynau â rhybudd wedi cael eu 
cyflwyno gan yr Aelodau. 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD.

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw gwestiynau wedi dod i law gan y 
cyhoedd. 



6. GWASANAETHAU CYMDEITHASOL A DEDDF (CYMRU) LLES 2014 - POLISI 
A DIWYGIADAU GWEITHDREFN I GODI TÂL AM WASANAETHAU I 
OEDOLION.

Dywedodd y Cadeirydd fod yr eitem hon wedi ei thynnu oddi ar yr agenda. 

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad monitro'r gyllideb refeniw a oedd yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am sefyllfa'r gyllideb fel yr oedd ar 30 Hydref 2018.

Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai gorwariant o £1,255k ar 
gyllideb refeniw net yr Awdurdod ac y byddai gorwariant o £2,760k gan yr 
adrannau.  Roedd y pwysau mwyaf sylweddol yn yr Adran Addysg a 
Gwasanaethau Plant, ac mae angen i'r Adran roi sylw beirniadol i'r sefyllfa a 
ragwelir ar hyn o bryd. 

Mynegwyd pryderon ynghylch y ffaith nad yw'r Bwrdd Iechyd Lleol wedi cyfrannu'n 
llawn at y cytundebau teiran ar gyfer lleoliadau yn Uned Breswyl y Garreg Lwyd ac 
ystyriwyd y byddai angen atgoffa'r Bwrdd am ei gyfrifoldeb. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr adroddiad monitro'r gyllideb yn cael 
ei dderbyn. 
 

8. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2018-19.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am wariant y Rhaglen Gyfalaf yn erbyn cyllideb 2018/19, fel yr oedd 
ar 31 Hydref 2018.

Nodwyd y rhagwelwyd gwariant net o £52,244k o gymharu â chyllideb net 
weithredol o £43,878k gan roi £-1,634k o amrywiant. 

Roedd y gyllideb net wedi'i hailbroffilio gan £1.887 miliwn pellach o 2018/19 i'r 
blynyddoedd sydd i ddod er mwyn ystyried y wybodaeth a ddiweddarwyd yn y 
proffil gwariant a chafodd y llithriad yn y gyllideb o 2017/18 ei gynnwys hefyd. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod adroddiad monitro'r gyllideb a oedd yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y rhaglen gyfalaf, fel y manylir yn Atodiad 
A a B, yn cael ei dderbyn. 
 

9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972.

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fusnes brys.

10. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 



(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitem ganlynol yn cael ei hystyried, gan fod yr adroddiad yn cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf.

11. CYMORTH ARIANNOL I YMDDIRIEDOLAETH ADFYWIO TREFTADAETH SIR 
GAR/ BLAS LLANELLY.

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 10 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno).

[Nodyn – Nid oedd C Moore, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol, yn 
bresennol yn y cyfarfod ar gyfer yr eitem hon.]

Bu'r Bwrdd yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar yr achos dros gymorth 
ariannol parhaus ar gyfer prosiect Ymddiriedolaeth Adfywio Treftadaeth Sir 
Gaerfyrddin/Plas Llanelly. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r argymhelliad o becyn 
cymorth ar gyfer Ymddiriedolaeth Adfywio Treftadaeth Sir Gaerfyrddin/Plas 
Llanelly o hyd at £60k y flwyddyn am y 2 flynedd nesaf yn amodol ar 
adolygiad o'r rhagolygon ariannol cyn blwyddyn 2. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


